- VIGNATI L., *Codici della Biblioteca Comunale Laudense. Contributo ad un catalogo (sec. XIII-XV)*, tesi di Laurea, rel. M. Ferrari, Università Cattolica Del Sacro Cuore di Milano, a.a. 1992-1993.

Edizioni antiche:

- *Statuta et ordinamenta Civitatis Laude*, Mediolani, impressum in officina libraria Gotardi Pontici, 1537-38.
- *Laudensium Statuta seu iura municipalia quibus additus est index, quo, quicquid in ipsis continetur, nulla mora, nulloque negotio sciri potest*, Laude Pompeia apud Vicentium Taietum, 1586.

Manoscritti:

- Lodi, Biblioteca Comunale, BCLo, ms. XXVIII A 5.
- Lodi, Biblioteca Comunale, BCLo, ms. XXVIII A 15, *Statuta civitatis Laude*.
- Lodi, Biblioteca Comunale, BCLo, ms. XXVIII A 32.
- Milano, Biblioteca Nazionale Braidense, ms. AD.\_XIII.24, *Statuta Laude*.

## Appendice

Per comodità di consultazione, si riporta in appendice l'intero testo degli statuti lodigiani del 1390. Il testo è quello dell'edizione del 1537, che è stato scelto come riferimento<sup>2</sup>. Come nel volume cinquecentesco, la raccolta è preceduta da un indice. Nella trascrizione si sono in generale sciolte le abbreviazioni, si è inserita una punteggiatura essenziale corretta secondo gli usi moderni, ma non si è intervenuti sugli usi ortografici, spesso irregolari, se non in rari casi di evidenti errori di stampa. La trascrizione, così preparata, non ha alcuna pretesa di scientificità critica e si pone semplicemente come uno strumento di lavoro a supporto dei capitoli che ne commentano il testo.

---

<sup>2</sup> *Statuta et ordinamenta Civitatis Laude*, Mediolani, impressum in officina libraria Gotardi Pontici, 1537-38.

## Statuta et ordinamenta civitatis Laude

### Rubrica statutorum civitatis Laude

1.	De auctoritate Domini et de pena facientium contra statutum pacificum prefati Domini .....	214
2.	Sacramentum Potestatis Laude et eius familie .....	215
3.	Quod nullus forensis qui steterit in offitio Laude possit exercere offitium usque ad quinquenium .....	216
4.	Quod nullus civis vel districtualis Laude possit esse barovarius .....	217
5.	Quod Potestas teneatur facere exemplare condemnations antequam legantur et eas dari facere notario deputato ad Cameram Armarii .....	217
6.	Quod Potestas et eius Iudices et familia teneantur quolibet die ascendere palatium 217	
7.	De electione duodecim Sapientum et eorum officio.....	217
8.	Quod Potestas teneatur facere consilium de consortio gratis Sancti Bassiani .	218
9.	Quod Potestas teneatur compellere debitores gratis .....	218
10.	De bonis gratis deffendendis et manutenendis .....	218
11.	Quod Potestas teneantur accipere bonam cautionem a campsoribus.....	219
12.	Quod Potestas teneatur circhare et circhari facere fossata et terralia ripas et vias Civitatis et burgorum Laude .....	219
13.	Quod Potestas teneatur manutenere et deffendere foxata cirche nove burgorum Laudensium .....	219
14.	Quod nulla persona audeat vel presumat facere aliquod audatum vel limitem in dictis foxatis.....	220
15.	Quod Potestas teneatur infra mensem facere circhari salegias .....	220
16.	Quod cavantes foxatu teneantur prohicere terram in stratam .....	221
17.	Quod Dominus Potestas teneatur facere abasari seu relevari stratas civitatis Laude 221	
18.	Quod Potestas omni anno teneatur facere concilium de pastono.....	221
19.	Quod omnes strate mastre clausorum et ronchorum Laude sint et esse debeant ample per zitas tres cum dimidia .....	221
20.	Quod qui venerit in Civitate Laude substineat onera Comunis Laude .....	222

21.	Quod nullus ludat ad aliquem ludum in ecclesia maiori Laude.....	222
22.	Quod porci non vadant sine anulo .....	222
23.	Quod officiales clausorum teneantur consignare scripturas novis officialibus...	223
24.	Quod omnes volentes ponere in custodia clausorum eorum vites terras et prata possint hoc facere .....	223
25.	Quod ribaldi non vadant per clausos .....	223
26.	Quod statuta intelligantur ad litteram et quid fiendum sit ubi non loquitur statutum et de interpretatione.....	224
27.	De forensibus in Episcopatu Laude habitantibus pro oneribus substinendis.....	224
28.	Quod nulla mulier detineatur in pallatio .....	224
29.	Quod nulla femina egregia teneatur testificari coram Potestate .....	225
30.	Quod nulla ganea, meretrix vel rufiana moretur super platea.....	225
31.	Quod nulla persona audeat tenere postribulum.....	225
32.	Quod Potestas sacramento teneatur facere claudi portas Burleti Communis Laude 225	
33.	Quod non ponatur linum in masaro in foveis civitatis.....	225
34.	Quod nullus mingat ad murum ecclesie maioris Laude.....	226
35.	Quod store nec drapi ponantur ad porticus nisi sint alte per brachia septem.....	226
36.	De usuris et decimis.....	226
37.	Quod mesure sint in quodam lapide signate .....	226
38.	Quod omnes homines Civitatis et districtus Laude utantur mensura Laudensi .	226
39.	Quod nullus faciat porticum in via ubi sit pelizaria.....	227
40.	De redibitione animalium .....	227
41.	De columbis non capiendis.....	227
	Rubrica generalis de citationibus relationibus denuntiationibus et obligationibus.....	228
42.	De forma citationis in civilibus et ordine citandi et refferendi .....	228
43.	De citatione absentis .....	228
44.	De citato ad eundem terminum pro diversis causis et comparente.....	229
45.	De pena facientis aliquem citari pro eadem re vel negotio sub diversis iudicibus 229	
46.	In quibus partibus possint fieri citationes denuntiationes et oblationes.....	229
47.	Quod in relatione servitoris scribantur nomen parochie vel contrate in qua citatio facta fuerit.....	229
48.	Cause processuum precedentium non possint sub alio iudice ventilari.....	230
49.	Quod quelibet citatio et relatio scribatur in actis ante horam comparendi .....	230

50.	De satisfactione prestanda per forenses et de electione habitaculi .....	230
51.	Quod ponatur in contumaciam actor non comparens ad terminum ad quem fecerit alium citari et hoc ad petitionem citari .....	231
52.	Rubrica de in ius vocando et contumacibus .....	231
	Rubrica generalis de iuditiis .....	232
53.	De ordine procedendi in civilibus causis quando libellus offertur .....	232
54.	De libelo non dando a libris decem tertiorum infra.....	232
55.	Quod contestatio litis facta per reum ante terminum contestandi valeat .....	232
56.	De libello ponendo in actis .....	232
57.	De probationibus que fieri debent post litem contestatam.....	232
59.	De dilatione danda ad probandum si testes dicerentur esse ultra Lombardiam.	233
60.	Quod tempus comisionis et assumptionis ac delegationis non curat pro tempore quo commissarius steterit impeditus causa rey publice .....	233
61.	Quod tempus instantie non currat in casu quo non currit tempus comisionis vel assumptionis .....	234
62.	Quod comisio interlocutorie elitiatur ex actitatis per partes .....	234
63.	De concilio pronuntiando infra tres dies.....	234
64.	De executione instrumenti et scripti manu debitoris facti vel scripti.....	234
65.	De pena negantis propriam scripturam .....	235
66.	Quod iudex possit breviare terminum in comisionibus interlocutoriis .....	235
67.	De satisfactione prestanda per non suppositum.....	235
68.	De satisfactione fienda per forasterium qui conveniatur .....	236
69.	Quod in questionibus a libris decem tertiorum infra procedatur sumarie.....	236
70.	De sumaria ratione fienda in certis casibus .....	236
71.	De capitulis seu articulis intentionum admittendis .....	236
72.	De pena rey qui tacuerit declinationem .....	237
73.	De sacramento super expensis et de dampnis promissis in instrumento .....	237
74.	De instrumento vel scriptura productis per unam ex partibus quod possit uti per eius adversarium eadem.....	237
75.	De satisfactione non substinentis vel non suppositi Domino Potestati Laude....	237
76.	De pena negantis aliquem esse mortuum.....	238
77.	Quod victus condempnetur in expensis .....	238
78.	De expensis taxandi .....	238
79.	De sapientibus dandis .....	239

80.	Quod nulla causa diffinitius comittatur extra civitatem nisi ascendat ultra libras quinquaginta imperialium.....	240
81.	Quod nulla interlocutoria comittatur extra civitatem .....	240
82.	Quod sententie portentur ad cameram .....	240
83.	Quod forasterii reddentes ius non cognoscant de causis hominum sue terre vel provintie.....	240
84.	Qualiter mulieres causantes satisfacere debent.....	241
85.	Quod procurator tacite non revocetur .....	241
86.	Rubrica generalis de iuditiis in reali de provisione de re non baratandi.....	241
87.	Quod nominans dominum in iudicio denuntiet nominato .....	241
88.	Quod nominans non eximatur de iudicio nisi nominatus susceperit iudicium....	242
89.	Quod nominans et nominatus teneantur iurare .....	242
	Rubrica generalis de interrogationibus in iurefiendis .....	242
90.	De responsione facienda certis interrogationibus.....	242
91.	De eodem.....	242
92.	De eodem.....	242
93.	De eodem.....	243
94.	Quod quilibet teneatur respondere cui foro in mediate est suppositus et eligere domicilium.....	243
	Rubrica generalis de exhibitione instrumentorum.....	243
95.	Qualiter debet exhiberi instrumentum cum die anno et indictione et sine eis ...	243
96.	De exhibitione instrumentorum et imbreviarum .....	243
97.	De exhibitione libri rationis .....	244
98.	De pena temere opponentis aliquem non fuisse notarium, consulem, servitorem vel in officio publice constitutum.....	244
	Rubrica generalis de positionibus.....	245
99.	Quod quilibet teneatur respondere clare positionibus credere vel non credere .	245
	Rubrica generalis de testibus et probationibus .....	245
100.	De capitulis dandis ante receptionem testium.....	245
101.	Quod per testes non possit probari bannum, emancipatio, interdictum, res libelaria et cetera alia .....	245
102.	Quod maloserius possit esse testis.....	246
103.	Quod venditor non possit dicere testimonium ad instantiam emptoris.....	246
104.	Quod coloni et inquilini possint compelli ad perhibendum testimonium .....	246
105.	De testibus cogendis .....	246

106.	Qualiter iudex seu consultor potest accedere ad videndum discordiam .....	246
107.	De probatione liberationi contra publicum instrumentum .....	247
108.	Qualiter quis presumatur mortuus .....	247
109.	De pena recusantis perhibere testimonium .....	247
110.	Declaratio quod dictum testis non valeat in certis casibus .....	247
	Rubrica generalis de iure iurando .....	247
111.	De sacramento prestando vel refferendo in qualiter causa .....	247
	Rubrica generalis de dilationibus et feriis.....	248
112.	Quod dies termini non computetur in termino.....	248
113.	De eodem.....	248
114.	Qualiter currit tempus prorogationis instantie banni vel alterius iuris.....	248
115.	Quod omni die non prohibito iura reddantur .....	248
116.	Qualiter possunt testes produci et recipi in feriis mesium et vendimiarum.....	249
117.	Quando incipitur annus et inditio .....	249
118.	Quod notarii iudicentium in actibus suis debeant notare illos dies et horas quibus iudicentes non ascendunt banchum pro iure reddendo.....	249
119.	De subitis contestationibus et sequestris.....	249
120.	Quod non noceat bannum impedito causa rei publice .....	249
	Rubrica generalis de prescriptionibus.....	250
121.	De scripto manu debitoris petendo infra duodecim annos.....	250
122.	Quod prescriptio non prosit alicui contra Comune Laude in certis casibus .....	250
	Rubrica generalis de arbitris et arbitratoribus et compromissis.....	250
123.	Que arbitramenta non possint dici iniqua .....	250
124.	De arbitramentis pro quibus pronuntiatum fuerit quod mandetur exequutioni..	251
125.	De preceptis arbitriis et arbitramentis executioni mandandis .....	251
126.	Quod tempus preceptorum et arbitramentorum non currat nisi scienti.....	251
	Rubrica generalis de verborum significationibus .....	251
127.	Quod comprehensa in legibus municipalibus Comunis Laude possint explicari per legiptimam personam.....	251
128.	Quod certa verba representent idem .....	252
129.	Declaratio verborum qualiter debet procedi summarie de plano et sine strepitu et figura iudicii .....	252
130.	Qualiter masculinum comprehendat femininum.....	252
131.	Quod non possit fieri appellatio nisi semel.....	253
132.	Quod verus contumax possit appellare .....	253

133.	Quod dicens sententiam nullam si subcombuerit non possit appellare.....	253
134.	Quod non possit appellare ad advocatum nec ad agnatum .....	253
135.	Quod quilibet ex iudicibus appellationum intelligantur esse maior.....	253
136.	De satisfactione dicentis sententiam nullam.....	253
137.	Quanto tempore durat causa principalis nullitatis.....	253
138.	Quod possit simul et semel appellari et de nullitate sententie dici possit.....	254
139.	Quod iudex appellationum possit principalem sententiam refformare.....	254
140.	Qualiter possit procedi non obstante absentia appellati.....	254
141.	Quod a sententiis taxationum non possit appellari nec aliud offitium implorari.....	254
142.	De gravamine precepti et interlocutorie .....	254
143.	A quibus sententiis interlocutoriis non licet appellare querellari supplicare nec aliter agere .....	255
144.	De personis quibus licet appellare pro alio vel aliis .....	255
	Rubrica generalis de executionibus .....	255
145.	De possessione tediali danda contra debitorem et de executione eiusdem.....	255
146.	Quod non detur preceptum intrandi possessionem nisi citato possessore .....	256
147.	De precepto concedendo ad executione pactorum.....	256
148.	De sententiis executioni mandandis.....	256
149.	Qualiter creditor ad petitionem aliorum creditorum teneatur recipere in solutum de re quam possidet .....	257
150.	Qualiter robate res debent vendi ad utilitatem debitoris .....	257
151.	Quod pro debito privato nemo personaliter capiatur nisi in casibus specialiter concessis .....	257
152.	Quod in certis casibus non possit extimator dare insolutam.....	257
153.	De extimationibus que fieri velint secundum formam Iuris Communis.....	257
154.	De executione expensarum in favorem victoris contra certos alios fatienda.....	258
155.	De executione fatienda contra subcombentem pro eo quod solutum fueri pro ipso	258
156.	Quod deposita et sequestrata non fiant penes singulares personas .....	258
157.	De terris et bonis cuiuslibet per sacramentum manifestandis.....	258
158.	De sumaria ratione fatienda et fienda contra gubernatorem pignorum.....	259
159.	Quod animalia robata restituantur si fiet depositum de extimatione animalis...	259
160.	De pena vetantium servitori volenti facere executionem.....	259
161.	De pena auferentis rem robatam contra voluntatem servitoris .....	259
162.	De eodem pro capto ablato de manu servitoris vel famulorum .....	260

163.	De examinationibus que fieri possunt ad petitionem domini contra eius massarium.....	260
164.	Infra quantum tempus pignora robata debent consignari gubernatori pignorum.....	261
165.	Quod cohacti vel impediti pro alio conserventur indempnes.....	261
166.	Quod detenti pro debito publico non possit contestari .....	261
167.	De hiis qui non possunt capi ratione minoris etatis .....	261
168.	De solidis duobus tertiorum in die dandis pauperibus carceratis.....	261
169.	De pena servitoris non exhibentis pignora.....	262
170.	De denuntiatione animalis pignorati.....	262
171.	De eodem quod teneatur vendere elapso termino denuntiationis .....	262
172.	De bestiis aratoriis et utensilibus ad laborandum terras non robandis.....	262
173.	De libris cartis et scripturis non robandis .....	263
174.	Quod vestes mulieris et certa alia non robantur.....	263
175.	Quod cupi, torcularia, lignamina afixa et piole non robantur.....	264
176.	De bonis Civium Laude non robandis pro debito alicuius Comunis nec alterius persone.....	264
177.	Quod carceratis reddatur ius quolibet die .....	264
178.	De contestatione captivi notificanda.....	264
179.	Quod pro debito vel occasione fictabilis massarii coloni inquilini pensionantis et emphiteote non possit fieri executio contra Dominum et in eius preiudicium.....	265
	Rubrica generalis de successione ab intestato .....	265
180.	De muliere dotata.....	265
181.	Quod marito succedat uxori in dote.....	265
182.	Quod Potestas teneatur expellere de consilio omnes quibus tangeret negotium dicti concilii .....	265
183.	Quod Potestas teneatur executioni mandare reformationes et consilium sapientum .....	266
184.	Statutum quod loquitur quod sit providendum super sapientibus eligendis qui provideant de ordine Hospitalis Misericordie.....	266
185.	Quod Potestas teneatur tenere et teneri facere plateam Comunis Laude aptatam .....	266
186.	Quod Dominus Potestas non possit prohibere alicui notario facere instrumentum denuntiationis sibi et familie sue .....	267
187.	Quod quilibet notarius teneatur facere instrumentum denuntiationis Domino Potestati et eius familie.....	267

188.	Quod Potestas teneatur attendere et attendi facere omnia Statuta .....	267
189.	Quod Potestas compellat victualia trahi ad civitatem Laude.....	268
190.	Quod Potestas non accipiat nisi unam securitatem ab aliqua Comunitate loci quolibet anno .....	268
191.	Quod Potestas teneatur facere quod clavice civitatis expedite remaneant.....	268
192.	Quod laborantes ad mercedem non portent seu tollant ligna necquicquam aliud	269
193.	Sacramentum iudicum Domini Potestatis.....	269
194.	Quod Potestas teneatur non impedire offitium iudicis exigentis pecuniam Comunis Laude.....	270
195.	De offitio et numero consulum iusticie Laude.....	270
196.	Quod consules iustitie Laude teneantur facere sacramentum infrascripti tenoris	270
197.	De asotiatione consulum.....	270
198.	Quod extimatores Comunis sint sex .....	271
199.	Sacramentum extimatorum Comunis Laude.....	271
200.	Quod notarii Comunis solomodo se impediunt de cartis ad offitium spectantibus	271
201.	Quod nulla persona qui non sustineat onera Comunis Laude possit habere camparium .....	271
202.	Sacramentum omnium officialium Comunis Laude.....	271
203.	Quod Potestas Laude non compellat consules iusticie ire ad aliquam iusticiam faciendam.....	272
204.	Quod medici denuntient infirmis quos curaverit quod confiteantur peccata sua	272
205.	Quod si quis dederit inditium Domino Potestati vel procuraverit aliquem banitum de malleficio capi, habeat ut in hoc Statuto continetur.....	272
206.	Quod Potestas Laude et eius offitiales teneantur facere reaptari et remondari putheos stopatos in civitate et burgis Laude per vicinos ad quos spectat .....	273
207.	Quod non fiat venditio de re de qua sit mota controversia .....	273
208.	Quod filii familias debentes Comuni compellantur solvere .....	273
209.	De scripturis ponendis in actis per notarium .....	273
210.	Qualiter curatores et tutores dentur.....	274
211.	Quod si questio fuerit comissa duobus iudicibus et fuerint discordes, tertius assumatur eorum expensis .....	274

212.	Quod nullo tabellio posit esse in causa vel procurator coram quo fuerit officiales	274
213.	Quod nulla questio possit agitari coram illo iudicante coram quo aliquis fuerit ut supra notarius.....	275
214.	Infra quod tempus contestatio seu sequestratio prosequetur .....	275
215.	Quod authenticum testium temaneat penes notarios.....	275
216.	Quod duo extimatores possint cognoscere de causis et tres debent esse in qualibet pronuntiatione et dato .....	276
217.	De volentibus bonis suis cedere.....	276
218.	Quod qui bonis cessit non possit alienare bona sua.....	276
219.	Quod donatio facta filiis emancipatis non noceat creditoribus.....	276
220.	Quod omnes cessiones scribantur in uno libro penes extimatorem .....	276
221.	Quod nullus campsor possit cedere bonis.....	277
222.	Quod extimatores possint dare insolutum creditoribus de bonis debitorum.....	277
223.	De solemnitatibus observandis in dationibus insolutum.....	277
224.	Quod nulla consuetudo servetur nisi sit scripta in corpore Statutorum .....	279
225.	De fictis refutandis.....	279
226.	Quod emphiteota possit dare in emphiteosim.....	279
227.	De matrimoniis celebrandis .....	279
228.	De dotalibus instrumentis .....	280
229.	Quod anulus et cingulum sint mobilia .....	280
230.	Quod consuetudines molendinorum serventur .....	280
231.	Quod frater fratri defuncto succedat pro hereditate.....	280
232.	Quod nulla aratura detur massario nisi promissa.....	280
233.	Quod unus ex libris Statutorum remaneat in Camera Armarii .....	281
234.	Quod omnia incrementa facta per aliviones salegiarum in flumine Abdue sint Communis Laude.....	281
235.	De pignore vendito .....	281
236.	Qualiter cessiones fiant.....	281
237.	Quod si creditor satisfecerit in bonis debitoris in parte et noluerit sibi satisfieri in totum quod amitat ius superfluvii.....	281
238.	De interrogationibus fiendis testibus .....	282
239.	Quod creditores possint sibi facere extimari de bonis debitorum datis creditoribus	282
240.	De sententia diffinitiva ferenda .....	282

241.	Quod actiones non proponantur.....	283
242.	De his qui nunquam se diviserunt.....	283
243.	Quod si quis repudiaverit feudum, creditori non preiudicet repudiatio .....	283
244.	De filiis familias .....	283
245.	Quod fideiussores debitorum possint elapso termino solvendi debitum compellere ipsos debitores ad conservandum eos fideiussores indempnes.....	284
246.	De prodigo et discipatore.....	284
247.	Quod pater male gerens facta sua cogatur emancipare et dare partem filiis si voluerint filii .....	285
248.	Quod nullus accipiat mutuo occasione alicuius forasterii nec esse possit fideiussor de mutuo talis contractus.....	286
249.	Quod nulla cessio iuris possit fieri contra Laudensem a forensibus .....	287
250.	Quod nulla possit cessio fieri per forensem in civem contra civem .....	287
251.	Quod nullus permittat aquam pluviam pluentem super suum decurrere super alienum.....	287
252.	Quod liceat Laudensibus facere permutationem cum forensibus ut infra.....	287
253.	Quod a sententiis officialis clausorum apeletur ut infra.....	288
254.	Quod notarii civitatis et burgorum Laude qui sunt in matricula.....	288
255.	Quod qui exercuerit officium contra statuta sit suspensus ab officio .....	288
256.	Quod si quis recusaverit aliquod officium sibi datum non possit habere officium	288
257.	Quod consules locorum episcopatus Laude compellantur per Potestatem facere laborare terras laborerii Sancti Bassiani .....	288
258.	Qualiter debeant fieri talee per homines habitantes in episcopatu Laude.....	289
259.	Qualiter talee civitates debeant compartiri .....	289
260.	De officialibus elligendis super consortio Sancti Bassiani .....	289
261.	Quod quatuor sapientes elligantur qui provideant super damnis que dantur per Mutiam et alias aquas .....	289
262.	Quod Potestas compellat vicinos dare stratam et accessum illis campis qui non habent	289
263.	Quod vicini proximiores teneantur dare viam personis habentibus terram, viam non habentibus.....	290
264.	Quod iudex Domini Potestatis qui praeest ad pecuniam communis exigendum compelat notarium procuratorem reddere rationem de denariis campariorum, damnorum datorum omni mense sub pena librarum decem dicto iudici de quo sindicetur.....	290

265.	Quod iudex Potestatis compellat debentes dare collegio Notariorum .....	290
266.	Quod consules collegii dominorum notariorum possint condemnare.....	291
267.	Quod nil teneatur super disco ubi mensuratur drapus.....	291
268.	Quod testes faciant drapum prout est ordinatum.....	291
269.	De feriis .....	291
270.	De pignorationibus non fiendis diebus feriatis .....	293
271.	Quibus diebus non debent recipi accusationes damnorum datorum.....	293
272.	Quod quilibet possit sibi elligere viam ordinariam.....	294
273.	De illis qui pro infrascriptis debitis possint detineri .....	294
274.	De ordine examinandi notarios recipiendos in collegio notariorum Laude et de libro qui fieri debet .....	294
275.	De eodem.....	295
276.	De etate notariorum recipiendorum.....	295
277.	De sacramento fiendo per notarios tempore quo recipiuntur in collegio.....	295
278.	Quod veniens ad sacros ordines non fatiat artem notarie .....	296
279.	De ordine servando per notarios in tradendo instrumenta et sententias ratione suorum officiorum.....	296
280.	De pincturis que sunt in parietibus pallatii removendis et de nominibus infamatorum registrandis.....	296
281.	Quod quilibet iudicis sit executor horum Statutorum.....	297
282.	Quod iudicantes non cogant notarium ad exhibendum imbreviaturas nisi etc.	297
283.	De baylia consulum collegii notariorum Laude.....	297
284.	De fide adhibenda libris collegii notariorum Laude .....	297
285.	Quod scripti in libro collegii notarium tractentur et habeantur pro notariis ....	297
	Rubrica generalis Statutorum extraordinariorum .....	298
286.	De etate legitima.....	298
287.	De interdictione administrationis bonorum .....	298
288.	De eodem.....	298
289.	De eodem.....	298
290.	De pena advocati et procuratoris qui fecerit pactum de quota parte litis.....	298
291.	Quod advocati et procuratores teneantur prestare patrocinium contra magnatos et alias quoscumque.....	299
	Rubrica generalis de servitutibus.....	299
292.	De fenestris et stilitidiis .....	299
293.	Quod edificanti super suo non sit necesse aliquid extra relinquere .....	299

294.	Quod vicinus possit edificare ultra pedem unum vicini sui.....	300
295.	Quod non possit fieri opus in preiudicium habentis servitutem .....	300
296.	De servitute liminis.....	300
297.	De servitute stiliditii .....	300
298.	De satisfactione volentis edificare cui fuerit denuntiatio .....	300
299.	De refectioe parietis muri tam sui quam comunis .....	300
300.	De comuni pariete construendo et refectiendo.....	300
301.	De servitutibus luminis et prospectus .....	301
302.	Declaratio qualiter quis intelligatur habere pedem .....	301
303.	De colono debitore non recipiendo si denuntiatio fuerit.....	302
304.	De familiaribus qui possint cogi pro debito massarii, partiarum vel fictabilis ....	303
305.	Quod coloni teneantur ingrassare terras dominorum ut suas .....	303
306.	Quod massarii non moveant fructus sine presentia domini vel sui nuntii .....	303
307.	Quod domini possint in campo fructus dividere.....	304
308.	De ugis vinearum non portandis ad vendendum Laude nec alibi .....	304
309.	De sacramento prestando profecto et re libellaria et decima non solutis et pro partiarum et inquilino qui dicantur non soluisse.....	304
310.	Quod dominus preferatur aliis creditoribus in certis casibus.....	304
311.	De rudibus et straminibus et certis aliis relinquendis domino .....	305
312.	De eodem.....	305
313.	De eodem.....	305
314.	In quibus casibus colonus non teneatur solvere fictum vel redditum possit impune ad aliam coloniam se transferre.....	305
315.	Quod dominus non teneatur recipere fictum vel redditum per plures manus ....	305
316.	De re locata que alienatur .....	306
317.	De eodem.....	306
318.	De melioramento facto super fundo locatori quam debeat pervenire .....	306
319.	Qualiter dominus possit auferre massarium colono .....	306
320.	De pena coloni qui non bene curaverit vineas dominorum .....	306
321.	De restitutione rei locata.....	307
322.	De pena recipientis investituram absque voluntate primi investientis.....	307
323.	Quod colonus partiarum non possit absque voluntate domini abducere certas res extra possessionem locatam .....	307
324.	Quod paraticum et universitas non fatiant Statuta nisi ut infra.....	308

325.	Rubrica gratia concessa forasteriis venientibus ad habitandum Laude quod non teneantur ad onera infra tres annos et quod possint facere quamlibet licitas artes et negotiationes et non obstantibus Statutis alicuius universitatis .....	308
326.	De turpitudine non fatienda ad portas Burleti nec in Burleto nec super scalas Pallatii	308
327.	De offitio custodis Burleti .....	309
328.	De eodem.....	309
329.	Contra forasterios negotiatorum ut non possint stare Laude .....	310
	Rubrica generalis de certis vanitatibus non utendis.....	310
330.	Quod nullus induatur vestibus lugubribus excepta uxore deffuncti.....	310
331.	De his qui possunt morari ad comedendum ad domum deffuncti .....	310
332.	De alienationibus rerum immobilium in non subditum iurisdictioni Domini Potestatis et Comunis Laude qualiter fieri conceduntur ac prohibentur .....	310
333.	De pena mulieris nubentis cum hereditate extra iurisdictionem Laude .....	311
334.	Quod brentatores debeant currere ad ignem tempore incendii .....	312
335.	De domicella vel famula inhoneste se habentem in domo domini sui cum domicello val famulo et de eorum penis.....	312
336.	De pena opponentis quod reddentes ius in civitate Laude non possint reddere ius de decimis.....	312
337.	Quod qui tenuerit decimam per annos quadraginta presumatur esse sua et deffendatur per Potestatem et Comune Laude.....	312
338.	Quod omnes scolares studentes in civitate Laude sint absoluti ab onere personali	313
339.	De instrumentis imbreviandis .....	313
340.	Quod omnia bona hominum et personarum Laude et aliunde perpetuo sint obligata Comuni Laude.....	313
341.	Quod conveniatur principalis antequam secundarius .....	313
342.	De preceptis mittendis in scriptis forensibus .....	314
343.	De accusis scribendis ad Cameram Armarii Comunis Laude.....	314
344.	De depositis fiendis pro fictis .....	315
345.	Provisio in favorem massariorum de aratura sibi danda per dominos .....	315
	Rubrica generalis de servitoribus.....	316
346.	De sacramento satisdatione et aprobatione servitorum.....	316
347.	De nominibus et cognominibus servitorum scribendis in uno libro .....	316

348.	Quod omnes servitores cuiuscumque officii portent zuriam seu birretam gialidam seu rubeam.....	317
349.	Quod nullus servitor audiatur de mercede sua elapsis sex mensibus.....	317
350.	Quod servitor bannitus de maliffitio vel falsitate non posit facere preceptum vel ambaxiatam.....	317
351.	De his qui non possunt esse servitores .....	317
352.	Quod servitor qui fuerit vel steterit scutifer aut stetit cum aliqua persona non exerceat officium servitorie in servitio illius domini sui.....	317
353.	De pena servitoris et famuli qui receperit maiorem remunerationem quam debuerit.....	317
354.	De barovariis Domini Poestatis Laude dandis pro executione fienda .....	318
355.	De prohibitione pignerum.....	318
356.	Quod servitores non portent cibras nec patitas.....	318
357.	Quod servitores non debeant pignerare nec detinere nisi habuerint secum licentiam .....	318
358.	De fide adhibenda pigneratis .....	319
359.	Sacramentum servitorum Communis Laude.....	319
360.	Quod pignera presententur officiali camere pignerum Communis Laude.....	320
361.	Quod correrii non accipiant aliquam solutionem a debitoribus.....	320
362.	Quod officiales Domini Potestatis qui iuverint pro aliquo officio in episcopatu Laude non debeant accipere aliquam solutionem.....	321
363.	De solutione servitorum qui iverint ad requirendum.....	321
364.	De solutione servitorum qui iverunt ad pignerandum .....	322
365.	De solutione fienda servitoribus et stipendiariis quod iverunt pignerando in Civitate et suburbiis Laude .....	323
366.	De pigneribus consignandis ad cameram.....	323
367.	De hiis qui detinentur in Episcopatu.....	325
368.	Quod si quis servitor ibit pignerandum in episcopatu Laude, teneatur scribi facere diem quo iverit et diem quo redierit .....	325
369.	De pigneribus indebite factis .....	326
370.	De iurisdictione consulum iusticie Laude.....	326
371.	Qualiter consules possint puniri.....	326
372.	Ordo appellandi .....	326
373.	Quanto tempore durent cause principales et appellationes .....	327
374.	Qui perhibentur esse de numero Duodecim Sapientium Communis Laude .....	327

375.	Rubrica generalis de aqua Muzie et aliis aquis et stratis episcopatus Laude.....	327
376.	De eodem.....	327
377.	De eodem.....	328
378.	De eodem.....	328
379.	De eodem.....	329
380.	De eodem.....	329
381.	De eodem.....	329
382.	De eodem.....	330
383.	De eodem.....	330
384.	De eodem.....	330
385.	De eodem.....	330
386.	De eodem.....	331
387.	De eodem.....	331
388.	De eodem.....	332
389.	Quod aqua Muzie et alveus et rippe dicte aque sint Comunis .....	332
390.	Quod nullus plantet nec teneat plantas super ripis Muzie .....	332
391.	De rumpentibus stratam causa ducendi aquam.....	333
392.	Quod vie que sunt ab utraque parte Muzie sint expedite.....	333
393.	Quod derivantes aquam Muzie fatiant eam discolari ita quod non dampnificant 333	
394.	Quod nullus utatur aqua Muzie.....	334
395.	Quod quelibet persona habens rugiam in comuni cum aliquo teneatur solvere suam partem expensarum .....	334
396.	De eodem.....	334
397.	Rubrica de accusationibus fiendis pro damnis datis et de fide adhibenda domino massario et campario pro damnis datis.....	335
398.	De eodem.....	335
399.	De eodem.....	335
400.	De eodem.....	336
401.	Quod nulla bestia dare debeat dampnum.....	337
402.	De campariis constituendis.....	337
403.	De satisdatione fienda per camparios .....	338
404.	De sacramento campariorum .....	338
405.	De penis ordinatis contra dantes dampnum .....	338
406.	De eodem.....	338

407.	De eodem.....	338
408.	Quod camparii teneantur accusare dantes damnum.....	339
409.	Iterum de pena dantis dampnum.....	339
410.	De eodem.....	339
411.	De eodem.....	339
412.	De eodem.....	339
413.	Quod durent camparii ad annum vel ut infra.....	340
414.	De arborum devastatione notificanda.....	340
415.	De remersis non incidentis.....	340
416.	De accusis campariorum scribendis in duobus libris.....	340
417.	Quod comunia locorum teneantur aptare et aptatas tenere stratas.....	341
418.	De careditis non fiendis super terris alienis.....	341
419.	De aqua retinenda super suo in episcopatu.....	342
420.	De modo et forma extimandi dampna data.....	342
421.	De zapellis non destopandis.....	343
422.	Sacramentum mulinariorum et eorum offitialium episcopatus Laude.....	343
423.	Quod queremonie, accuse vel denuntie mulinariorum episcopatus fiant coram iudice vel offitiali ad hoc deputato.....	345
424.	Quod mulinarii Episcopatus Laude non debeant macinare aliquod bladum super molis super quibus macinatur galla vel linoxa.....	345
425.	Quod quilibet mulinarius, filius, famulus et coadiutor cuiuslibet episcopatus Laude teneatur reddere farina prout infra.....	345
426.	Quod mulinarii episcopatus Laude non ducant blada ad macinandum nisi cum bestiis coctis sive bullatis.....	346
427.	Quod aliquis mulinarius stans et habitans extra episcopatum Laude non veniat in episcopatu ad accipiendum bladum occasione nec sub spetie macinandi.....	346
428.	Quod nullus districtualis debeat dare bladum ad macinandum alicui mulinario qui macinet bladum ad molandina extra episcopatum Laude existentia.....	347
429.	Rubrica generalis de mulinariis et eorum ordinibus offitiis et penis et eorum fraudibus removendis.....	347
430.	De sacramento mulinariorum et eorum offitialium civitatis et burgorum.....	348
431.	Quod quilibet mulinarius possit accusari quandocumque et etiam sine declaratione diei etc.....	349
432.	Quod querimonie, denuntie et accuse mulinariorum fiant coram iudice et offitiali ad victualia deputato.....	350

433.	Quod nullus mulinarius debeat macinare aliquod bladum super molis super quibus macinatur galla et linoxa .....	350
434.	Quod quilibet mulinarius, filius, famulus vel coadiutor teneatur reddere farinam ut infra 351	
435.	De blado leguminibus et farina cum sachis afundatis restituendis .....	351
436.	De satisfactionibus fiendis per mulinarios .....	352
437.	Quod nullus mulinarius, filius, famulus vel coadiutor debeat cavalcare farinas existentes super bestiis.....	352
	Rubrica generalis de pristinariis Civitas et districtus Laude.....	353
438.	Sacramentum prestinariorum.....	353
439.	De modo tenendi panem venalem.....	353
440.	Quod prestinari coquant bene panem .....	354
441.	Quod quilibet prestinarius teneatur tenere panem ad sufficientiam .....	354
442.	De ordinibus et bannis prestinariorum.....	354
443.	Quod pristinari teneantur facere panem quibuscumque volentibus.....	355
444.	Quod quilibet pristinarius teneatur facere panem secundum formam pastoni...	355
445.	Quod pristinari sive panem coquentes vicinarum teneantur ire ad circandum farinas vicinorum suorum si fuerint requisiti.....	355
446.	De executione dictorum Statutorum fienda .....	356
447.	Quod sit licitum Dominis Duodecim Sapientibus Comunis Laude simul et separatim quando voluerint ire ad pensandum panem venalem .....	356
	Rubrica generalis de tabernariis.....	356
448.	Sacramentum tabernariorum.....	356
449.	De eodem.....	357
450.	De mensuris ordinandis et tenendis per tabernarios .....	357
451.	Quod nullus fatiat signum alicui tabernario.....	358
452.	Quod quilibet tabernarius teneatur aperire hostium taberne famulis Domini Potestatis et officialium ad victualia deputatorum .....	358
453.	De signo habendo et tenendo in tabernis .....	358
454.	Quod tabernarii teneant tabernas suas clausas post tertium sonum campanarum 359	
455.	De eodem.....	359
456.	Quod tabernarii non teneant aquam ubi tenent vinum.....	359
457.	Quod tabernarii non impediunt stratas publicas de dischis vel banchis.....	359

Rubrica generalis bechariorum et eorum sacramenti ne fraudem comittant in carnibus per eos vendendis.....	360
458. De sacramento bechariorum .....	360
459. De carnibus morbois et morticivis non ducendis in civitate Laude .....	361
460. De carnibus non miscendis in banchis bechariorum.....	361
461. De carnibus non sofisticandis et sofisticatis non tenendis .....	361
462. De carnibus in absconso non tenendis et emere volentibus dare debentibus.....	362
463. De satisdationibus prestandis per becharios .....	362
464. Quod becharii civitatis, burgorum et episcopatus Laude teneantur vendere carnes pretio quo pro temporibus ordinatum fuerit cuilibet volenti emere.....	362
465. Limitatio pretii candellarum sepi.....	363
466. Quod becharii teneant singulariter per se caput cuiuslibet bestie ut cognoscatur cuius etatis fuerit.....	363
467. Quod omnes accuse contra becharios et inventiones porrigantur seu dentur infra octo dies.....	363
Rubrica generalis piscatorum et eorum ordinibus .....	364
468. De sacramento piscatorum.....	364
469. Quod nullus portet pisces Laude nisi per viam rectam veniendo versus Laude	364
470. Quod piscatores teneantur portare pisces in platea maiori Laude ad vendendum	365
471. Quod quilibet piscator teneatur consignare pisces in platea maiori qualibet ebdemoda quadragessime ut infra.....	365
472. De piscibus tenendis super bancho .....	366
473. De revenditoribus piscium.....	366
474. De piscibus non tenendis in absconso .....	366
Rubrica generali contra vendentes ad pondus numerum vel mensuram.....	367
475. De sacramento omnium vendentium ad pondus numerum vel mensuram per eos prestando.....	367
476. De pensibus et mensuris de quibus supra non est permissum tenendis et habendis per exercentes alias artes quam superius dictum est in isto volumine Statutorum .....	367
Rubrica generalis de modis et ordinibus tenendis in civitate et burgis Laude.....	368
477. Quod strate publice civitatis et burgorum Laude non teneantur impeditae .....	368
478. Quod quilibet ducens boves et plaustrum vadat et eos ducat per carredicias tantum civitatis et burgorum et non vadat super cartis .....	368

479.	De rudere non tenendo in platea maiori Laude nec alibi in civitate et burgis Laude	369
480.	Quod nullus prohyciat spazaturas, aquam immondam vel aliud de salariis in platea nec stratis.....	369
481.	Quod nulla porticus civitatis et burgorum Laude teneatur impedita.....	370
482.	De equis non currendis per civitatem nec in suburbiis Laude .....	370
483.	De conigiis et clavicis coperiendis .....	370
484.	De venditoribus herbas et poros super platea .....	371
485.	De modis quadernorum madonorum et cuporum fiendia ad mensuram Laude.	371
486.	De revenditoribus pullorum et ovorum.....	371
487.	Quod sapientes qui nunc sunt et pro temporibus fuerint non possint aliquid ordinare quod sit contra Statuta suprascripta et infrascripta.....	371
488.	Quod nullus becharius, prestinaius, mulinarius et tabernarius possit esse officialis vel notarius ad officium clausorum .....	372
489.	De banno anserum .....	372
490.	Quod nullus vadat per vites quando fuerint tense nec blavam nec melium nec mellicam .....	372
491.	Quod forenses dantes dampnum possint pignorari.....	373
492.	Quod nullus accusatus condempnetur etiam si nullam fecerit contradictionem nisi accusa fuerit probata.....	373
493.	Quod Potestas teneatur infra unum mensem absolvere vel condempnare accusatos pro dampnis datis.....	373
494.	Sacramentum mensuratorum vini.....	373
495.	Sacramentum mensuratorum blave.....	374
496.	Qualiter pannus lane debeat mensurari.....	374
497.	Quod Potestas Laude faciat cridari quod vendentes ad pensam debeant adequare pensas et starios .....	374
498.	Quod nullus accipiat de terraliorum .....	375
499.	Quod non laboretur diebus Dominicis nec festivis.....	375
500.	Quod plaustra et rudera in stratis teneantur longe a muris per brachia duo.....	376
501.	Quod portichus sint tales quod possint subtus iri equester .....	376
502.	Quod platea et meioriva nec aliud stramen prohiiciatur in viis .....	376
503.	Quod nullus teneat palum in viis .....	376
504.	Quod pelizarii non prohiiciant aquam de molticiis in viis.....	376

505.	Quod magistri a muro et lignamine laborent ab ortu solis usque ad occasum et quod laboratores non vadunt in platea postquam locaverint operas suas .....	377
506.	Quod habentes facere iuxta clavica teneantur tenere remodatum per medium suum	377
507.	Quod clavicha de Sancto Blasio et Sancto Thoma aptetur .....	377
508.	Quod nulla persona audeat plantare aliquas plantas in aliquo fossato Comunis nec in rippa ipsius .....	378
	Rubrica generalis de ordine procedendi in criminalibus .....	378
509.	De accusationibus et denuntiationibus.....	378
510.	In quibus casibus potest procedi per offitium.....	379
511.	Quod procedi possit per offitium contra nominatos per malefactores.....	379
512.	Qualiter requisitio seu citatio fieri debeat.....	379
513.	Quod in dillatione seu termino non computetur dies termini .....	379
514.	Quod ultima dies termini sive dillationis non computetur in termino .....	380
515.	Quod nullus satisdans ydonee dettineatur.....	380
516.	Si pendente inquisitione supervenerit accusator.....	380
517.	Quod capitula intelligantur admissa .....	380
518.	De testibus dilligenter interrogandis.....	381
519.	Nullus corporaliter puniatur, nisi lege municipali caveatur.....	381
520.	De deffensione competenti danda ante condemnationem.....	381
521.	Qualiter condemnationes fiant pure et non sub conditione.....	381
522.	A quibus sententiis criminalibus non potest appellari .....	381
523.	Quod bannitus soluta condemnatione canzelletur de banno .....	381
524.	Quod in condemnationibus ponatur nomen et cognomen condemnati et patris et fideiussoris .....	382
525.	Quod processus et condemnationes possint fieri, licet nomen et cognomen rei non sit in eisdem .....	382
526.	Quod spoliatus restituatur ad possessionem in que erat tempore spoliationis ...	382
527.	De declaratione certorum verborum in causis criminalibus .....	382
528.	De pena fatientis insultum sine percussione.....	383
529.	De eodem ad domum habitationis .....	383
530.	De pena fatientis percussione cum gladio vetito seu armis vetitis, si non occiderit .....	383
531.	De eodem.....	383
532.	De percussione sine gladio vetito et armis vetitis.....	384

533.	De pena membrum amputantis vel oculum evelentis .....	384
534.	De pena debilitantis membrum .....	384
535.	De pena sgraffignantis aliquem .....	384
536.	De pena mordentis aliquem .....	384
537.	De pena prohycientis aliquem in terra .....	385
538.	De homicidii pena.....	385
539.	De assasinis et eorum pena.....	385
540.	Quod paracida capite puniatur .....	385
541.	De pena rapiantis mulierem onestam.....	385
542.	De pena mulieris habentis maritum comitentis stuprum seu adulterium.....	386
543.	De eodem.....	386
544.	De eodem.....	386
545.	Quod sodomite igne concremetur.....	386
546.	De pena exercentis et tenentis privatum carcerem.....	386
547.	De pena tenentis aliquem inclusum qui non fecerit eum redimere.....	387
548.	De pena tenentis aliquem captum vel ligatum si fecerit eum redimere .....	387
549.	De pena illius qui per metum fecerit aliquem redimere et non tenuerit eum captum	387
550.	De pena trabutantis aliquem .....	387
551.	Quod fures et latrones impune possint capi modo consignentur.....	387
552.	De pena impediens ne detenti uti fures et malefactores consignentur.....	388
553.	Qualiter universitates teneantur dare auxilium ad consignandum malefactores et fures captos .....	388
554.	De pena capientis aliquem ut furem vel malefactorem negligentis in consignando et notificando .....	388
555.	De penam auferentis aliquem furem vel homicidam vel malefactorem bannitum de manibus Potestatis familie .....	389
556.	Quod schachum et robaria idem inteligatur.....	389
557.	De pena comitentis schachum vel robariam extra civitatem, terras et domos habitatas.....	389
558.	De robaria et schacho comisso in civitate vel domo habitata.....	389
559.	De pena plagiarii.....	389
560.	Quod venefici capite puniantur.....	389
561.	Quod malefici in avere vel persona arbitrio Potestatis puniantur .....	390
562.	Quod fur famosus furchis suspendatur .....	390

563.	De pena furis non famosi comitentis furtum .....	390
564.	Quod furtum non excedens soldos quinque imperialium non intelligatur inchoacervatione furtorum.....	390
565.	De receptatoribus furtorum et robariarum .....	390
566.	De eodem.....	391
567.	De pena reducentis seu receptantis se in terra unde est oriundus cum furto vel robaria alibi factis .....	391
568.	De pena falsificantis sigillum vel buletinum illustrissimi pricipis seu Comunis Laude vel alterius persone .....	391
569.	De pena falsificantis scripturas existentes ad cancellariam Comunis Laude vel alias scripturas existentes ad cameram seu in archivio vel massariam Comunis.....	391
570.	De pena fatientis seu fieri fatientis cartam falsam vel acta publica falsa .....	391
571.	De pena scienter producentis cartam vel condemnationem falsam .....	392
572.	De falsitate banni .....	392
573.	De pena fatientis offitium contrarie et non sit corerius .....	392
574.	De pena corerii fatientis ambaxiatam vel relationem falsam.....	392
575.	De pena producentis instrumentum falsum factum ad eius postulationem vel sui missi	392
576.	De pena illius qui dixerit falsum testimonium in causa criminali .....	393
577.	De pena producentis et utentis falsos testes.....	393
578.	De pena illius qui dixerit falsum testimonium in causa civili.....	393
579.	De eodem contra producentem .....	393
580.	De imbreviaturis notarii infamati gubernandis .....	394
581.	De notario infamato .....	394
582.	Quod bannitus vel condemnatus de falso non possit exercere offitium publicum advocationem nec procurationem. ....	394
583.	De pena commitentis falsum aliter quam iure municipali sit cautum.....	394
584.	De incendio.....	395
585.	De dampno dato.....	395
586.	Qualiter Comunia teneantur ad restitutionem pro dampno dato.....	395
587.	Quod nulla domus vel sedimen devastetur nisi in certis casibus.....	396
588.	De pena iniuriantis Dominum Potestatem vel iudices vel colaterales .....	397
589.	De pena auferentis bannitum vel malefactorem qui consignari voluerint .....	397
590.	Quod minor annis quatuordecim comitens malefitium non puniatur corporaliter	397

591.	De pena deferentis hominem occisum intra muros civitatis .....	397
592.	Quod ius creditorum et descendendum sit salvum in casibus in quibus sit publicatio bonorum.....	398
593.	De eodem.....	398
594.	De pena rumpentis pacem.....	398
595.	In quem pervenire debeat pena propter pacem ruptam.....	398
596.	De eodem.....	399
597.	De pena Comunis terre in qua banniti malefittii conversari inventi fuerint .....	399
598.	De arbitrio Potestatis contra impediens volentes capere malefactorem.....	399
599.	De pena datarii vel officialis petentis vel exigentis ultra quam sit concessum .	400
600.	De pena officialis comittentis fraudem, furtum vel baratariam.....	400
601.	De arbitrio procedendi contra datarios et eorum nuntios et officiales defferentes falsas accusas vel callumpniosas .....	400
602.	De pena temptantis corrumpere Potestatem vel officiales.....	401
603.	De pena fatientis pignorationem sine licentia iudicentis .....	401
604.	De pena comittentis ludum bisclatie vel prestantis.....	401
605.	De pena ludentis ad bisclatiam .....	402
606.	De pena ludentis in nudinis et merchatis .....	403
607.	Quod obligationes contractus et distractus facte occasione bisclatie non valeant 403	
608.	Quod non teneantur betole, nisi in certis partibus .....	403
609.	Quod anciani et consules teneantur dennuntiare ludentes et tenentes ludum et latrones et bannitos .....	403
610.	De aviratoribus .....	404
611.	De procedendo contra infamatos de bisclatia .....	404
612.	De pena euntis de nocte sine lumine vel cum armis.....	404
613.	Quod nullus vadat ad sonandum de nocte .....	404
614.	Quod requisitus statim dicat nomen et cognomen suum .....	404
615.	De pena portantis arma vetita .....	405
616.	De pena portantis ferrum fraudolosum .....	405
617.	Declaratio armorum.....	405
618.	De pena stipendiarii mutantis sibi nomen.....	406
619.	De pena fatientis societatem vel raysam aut invitamentum vel ligam improbam 406	

620.	De pena fatientis et procurantis contra iurisdictionem et honores Communis Laude 406	
621.	De pena damnati ad heresi.....	407
622.	De invitamentis.....	407
623.	De eodem.....	408
624.	De non currendo ad rumorem tempore rumoris.....	409
625.	Quod forasterii non intrent domos hominum.....	409
626.	De pena comittentis vel comitti fatientis spoliationem in re immobili.....	409
627.	De vi turbativa, molestativa vel inquietativa possessionis .....	410
628.	De contractibus super rebus invasivis.....	410
629.	Quod in violentiis agnati teneantur pro agnatis non suppositis .....	411
630.	De violentiis notificandis per ancianos seu consules parichiarum vel contratarum rectores consules officiales et Comunia terrarum .....	411
631.	Quod callumniatus de violentia detineatur quousque satisdederit.....	412
632.	Quod in crimine spoliationis, possessionis, inquietationis vel turbationis procedatur summarie.....	412
633.	Quod Comunia teneantur solvere fictum et redditum pro sediminibus et terris que propter potentiam alicuius non laborarentur vel non habitarentur.....	412
634.	De advocato et procuratore dando deponenti querimoniam in violentiis .....	413
635.	De pena dicentis in iudicio vel extra verba iniuriosa .....	413
636.	Quod Statuta facta de violentiis mandentur executioni .....	413
637.	In quos pervenire debent condemnationes de violentiis .....	414
638.	De pena superstitum carcerum qui relaxarent carceratum extra carceres aut fugere extra carceres .....	414
639.	De fractore carcerum .....	414
640.	De pena superstitis carcerum gravantis carceratum indebite.....	414
641.	De pena maledicentis Deum et Beatam Virginem Mariam .....	414
642.	De pena maledicentis Sanctum vel Sanctam .....	415
643.	De pena proycientis lapidem fraudolenter .....	415
644.	De pena decapilantis aliquem .....	415
645.	De pena sburlantis aliquem.....	415
646.	De pena lacerantis alteri pannum vel pannos.....	415
647.	De pena accipientis caputium alicui .....	416
648.	De pena vendentis eandem rem immobilem duobus emptoribus .....	416
649.	Quod banniti de mallefitio possint impune offendi .....	416

650.	Quod banniti de mallefitio non admittantur.....	417
651.	De iurisdictione vicariorum in condemnando custodes.....	417
652.	De pena acusantis vel denuntiantis qui non possit substinere .....	417
653.	De maleficiis notificandis .....	417
654.	De satisfactione prestanda de non offendendo.....	418
655.	Quod statuta facta contra mercatores fugitivos servantur et executioni mandentur .....	418
656.	Quod suspensio banni et condemnationis habeatur pro abolitione et cancellatione durante tempore in suspensione contento .....	418
657.	De bonis bannitorum de rebellionis Comunis Laude publicandis .....	418
658.	De his qui intelliguntur esse rebelles .....	419
659.	Quod tenentes bona bannitorum vel rebellium Comunis Laude ea restituant Comuni cum fructibus .....	419
660.	De pena tractantis contra statum pacificum Comunis Laude .....	419
661.	Quod bona bannitorum perveniant in Comune, salvo iure creditorum et descendentium et habentium ius in eis .....	419
662.	De bonis bannitorum inquirendis et fatiendis pervenire in Comune Laude .....	420
663.	De tractantibus contra statum Domini .....	420
664.	De pena dantis dampnum cum igne vel aliter alicui civitatis et districtus Laude qui steterit mandatis Comunis .....	421
665.	Quod Potestas et alii officiales non participant cum barovariis .....	422
666.	Super pignorationibus .....	422
667.	Dominus Mediolani etc Comes Virtutum Imperialis Vicarius generalis nobili virio Potestati et Sapientibus Comunis nostre civitatis Laude.....	423
	Statuta addita volumini Statutorum Comunis Laude.....	424
668.	De cereis Sancti Bassiani fiendis et manutenendis.....	424
669.	De pactis creditorum ingrediendi in possessionem.....	424
670.	De expensis restituendis per subcumbentem in interlocutoria.....	425
671.	De libris gubernatoris pignorum consignandis ad Cameram Armarii in fine offitii	425
	Rubrica generalis de solemnitatibus instrumentorum.....	425
672.	De solemnitatibus observandis in ultimis voluntatibus seu testamentis .....	425
673.	Rubrica de solemnitatibus in donationibus observandis.....	425
674.	De solemnitatibus emancipationum.....	426
675.	De testibus adhibendis in instrumentis .....	426

676.	De notariis apponendis in contractibus.....	427
677.	De contractibus recipiendis nomine alterius.....	427
678.	Quod notarii Comunis consulum extimatorum et aliorum officialium Comunis Laude teneantur portare scripturas ad Cameram Armarii.....	427
679.	Quod nullus possit esse consul iustitie Laude nisi sit iudex vel notarius .....	427
680.	De nominibus et cognominibus consulum, notariorum et officialium scribendis ad Cameram Armarii Comunis Laude singulis annis.....	428
681.	Ponatur sub rubrica generali de citationibus quod certa verba possint scribi in citationibus et preceptis per quamlibet personam.....	428
682.	Quod sacramentum calumnie non prestetur .....	428
683.	Quod consuetudines feudorum serventur .....	428
684.	De conveniendo debitores et fideiussores et eorum bona volendo agere hypotecharia actione .....	428
685.	De fide adhibenda cuilibet reperitur extracto a Statutis et aliis scripturis existentibus ad Cameram Armarii seu archivium publicum Comunis Laude et ad cancellariam dicti Comunis .....	429
686.	Quod nullus minor sedecim annis et maior septuaginta teneatur ad onera personalia.....	429
687.	Quod nullus iudex ascendat banchum post eius descensum.....	429
688.	De campana pulsanda pro ascensu iudicum .....	430
689.	De aquis derrivandis .....	430
690.	Quod nullus debeat iacere nec stare in clausis.....	431
691.	De inventis facere dampnum in clausis postquam porte civitatis fuerint clause	431
692.	Quod habitantes in locis et cassinis circumstantibus clausis non intrent clausos clausis ianuis civitatis .....	432
693.	De campariis clausorum elligendis per singulares personas.....	432
694.	Quod non fiat domus paleata in civitate Laude .....	432
695.	De quibus rebus decima solvi debet .....	432
696.	Quod strate civitatis non fodiantur nec caventur .....	433
697.	De coldirariis .....	433
698.	Quod illi de eadem familia teneantur ad contributionem oneris impositi uni ex eis licet alii non sint nominati .....	434
699.	Quod quilibet mulinarius possit accusari quandocumque et etiam sine declaratione diei.....	434
700.	De comissionibus ponendis in actis.....	434

701.	Qualibet et quomodo onera debeant substineri.....	434
702.	De pretiis scribendis ad Cameram Armarii singulo mense.....	434
703.	Rubrica qualiter inquisitio in mallefitiis sit fatienda .....	435
704.	Quod notarii Domini Potestatis et eius iudicum non participant cum notariis consulum nec e converso.....	435
705.	Dux Mediolani etc. Comes Virtutum Imperialis Vicarius Generalis.....	436
	A tergo nobili viro Potestati et sapientibus nostris Laude .....	436
706.	Reformatio decreti de fictis non solutis .....	436
707.	Dux Mediolani etc. Papie Anglerieque comes.....	437
708.	De sacramento prestando pro ficto et re libellaria et decima non solutis et pro partiaro et inquillino qui dicantur non solvisse.....	437
709.	Dominus Mediolani etc. Comes Virtutum Imperialis Vicarius Generalis.....	438
	A tergo nobili viro Potestati nostro Laude.....	438
710.	Deo Gratias amen .....	438
711.	De his qui possunt cogi ad compromittendum.....	439
712.	Super Statuto quod maritus succedat uxori in dote.....	439
713.	De mensura terrarum .....	440
714.	Decretum edditum in favorem mulierum.....	441
715.	Tenor decreti.....	442
716.	De donationibus remissionibus et absolutionibus bonorum camere.....	443
717.	Egregio viro Potestati Papie presenti et futuro .....	443
718.	Decretum excludens mulieres ascendentes et avuum maternum a successione quorumcumque suorum descendendum .....	445